
  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانونشارية             للخبرة الاستATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ٧٦

 تطبيق علي ضريبة إيرادات الثروة العقارية

 

بيانهـا  و ٢٠٠٦ / ١٢ / ٣١ الثروة العقارية في     قدم لك المهندس محمود بيان إيراداتة من      

 :ـيتكالآ

فدان فاكهة وتبلغ القيمة الإيجارية للفـدان        ٨٠قطعة أرض زراعية مساحتها     يمتلك   .١

 والـضريبة   )من القيمة الإيجاريـة     % ١٤= وضريبة الأطيان    ( جم ١١٢٨الواحد  

 . جم للفدان١,٢الإضافية 

يجارية يسكن واحد منها وتقيم إبنتـه        طوابق متساوية القيمة الإ    ٤عقار مكون من     .٢

 جم سددها   ١٥٠٠المتزوجة في طابق آخر وقد بلغت العوائد المربوطة علي العقار           

مـن القيمـة    % ١٠مع ملاحظة أن سـعر ضـريبة العوائـد          ،  جم   ٨٠وملحقاتها  

 .الإيجارية

 جم علمـا بـأن القيمـة    ٣٦٠٠شقة بالزمالك قام بتأجيرها مفروش بإيجار شهري         .٣

 جـم   ٧٢٠ المتخذة أساساً لربط الضريبة العقارية مبلـغ         ية الصافية السنوية  الإيجار

 ٢طبقاً لنص المادة    % ٢٠جم علماً بأن سعر ضريبة العوائد       ٥٠ والأموال الإضافية 

 .١٩٥٤ لسنة ٥٦من القانون 

يمتلك شقة أخري بوسط القاهرة يقوم بتأجيرها بموجب عقد إيجار مدنى محدد المدة              .٤

 .جم٩٥٠ة بإيجار شهري قدر

 

 انه لـيس لديـه أي أنـشطة          في الحالات الآتية وبفرض     إعداد الإقرار الضريبي   والمطلوب

 .أخري

 .هقيام الممول باستغلال الأرض الزراعية بنفس/ أولاً 

 .قيام الممول بتأجير الأرض الزراعية للغير/ ثانياً 
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 ٧٧

 :الحل

:اعية بنفسةفي حالة قيام الممول باستغلال الأرض الزر/ أولاً 

 جنية مصري جنية مصري 

  ١٣٨ ٩٧٠  %٨٠×٢×١١٣٨×)٣-٨٠=(صافي إيرادات الأطيان الزراعية

   إيرادات ثروة عقارية: يضاف إليه

   ٦ ٧٥٠   %٦٠× )١٠÷١٠٠(× شقة ٣ ) ٤ ÷١٥٠٠= (إيراد العقار

  ٢١ ٦٠٠%                 ٥٠ ×١٢ ×٣٦٠٠= إيرادات شقة الزمالك 

  ٥ ٧٠٠%               ٥٠ × ١٢ ×٩٥٠=  الشقة محدد المدة إيجار

  ٣٤ ٠٥٠  

  ١٧٣ ٠٢٠   الخاضعة للضريبةروة العقارية الثإجمالي إيرادات

    ٧الضريبة المستحقة طبقاً لنص المادة رقم 

  ٠                 ضريبتها٥٠٠٠ أول                         

   ١ ٥٠٠ ضريبتها%      ١٠ ×١٥٠٠٠                             

  ٣ ٠٠٠ ضريبتها %    ١٥ × ٢٠٠٠٠                             

  ٢٦ ٦٠٤  ضريبتها  %  ٢٠ × ١٣٣٠٢٠                           

 ٣١ ١٠٤    إجمالي ضريبة الثروة العقارية                             

   :كما يلي لأصلية المسددةيخصم منه الضريبة العقارية ا

  ١٢ ٦٣٤  فدان٨٠×%١٤ ×١١٢٨=ضريبة الأطيان الزراعية

  ١ ١٢٥ ٤÷)٣×١٥٠٠= (ضريبة العقار 

  ١٤٤ %=٢٠ × ٧٢٠= ضريبة الشقة المفروشة

  ١٣ ٩٠٣  

  ١٧ ٢٠١  الباقي الواجب السداد 

 

 :في حالة قيام الممول بتأجير الأرض الزراعية/ ثانياً 

 جنية مصري ريجنية مص 

 ٦٣ ١٦٨    %٧٠×١١٣٨× فدان٨٠=صافي إيرادات الأطيان الزراعية

   إيرادات ثروة عقارية: يضاف إليه

   ٦ ٧٥٠%   ٦٠× )١٠÷١٠٠(× شقة ٣ ) ٤ ÷١٥٠٠= (إيراد العقار

  ٢١ ٦٠٠%                 ٥٠ ×١٢ ×٣٦٠٠= إيرادات شقة الزمالك 

  ٥ ٧٠٠%               ٥٠ × ١٢ ×٩٥٠= إيجار الشقة محدد المدة 

  ٣٤ ٠٥٠  إجمالي إيرادات العقارات المبنية 



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانونشارية             للخبرة الاستATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ٧٨

 ٩٧ ٢١٨   بما فيها الأطيانإجمالي إيرادات الثروة العقارية

   ٧الضريبة المستحقة طبقاً لنص المادة رقم 

  ٠                 ضريبتها٥٠٠٠ أول                          

   ١ ٥٠٠ ضريبتها%      ١٠ ×١٥٠٠٠                              

  ٣ ٠٠٠ ضريبتها %    ١٥ × ٢٠٠٠٠                              

  ١١ ٤٤٤ ضريبتها%   ٢٠ × ٥٧ ٢١٨                               

 ١٥ ٩٤٤     إجمالي ضريبة الثروة العقارية                             

    المسددة)العوايد( بة العقارية الأصليةيخصم منه الضري

  ١٢ ٦٣٤  فدان٨٠×%١٤ ×١١٢٨=ضريبة الأطيان الزراعية

  ١ ١٢٥ ٤÷)٣×١٥٠٠= (ضريبة العقار 

  ١٤٤ %=٢٠ × ٧٢٠= ضريبة الشقة المفروشة

  ١٣ ٩٠٣  

  ٢ ٠٤١  الباقي الواجب السداد 
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 ٧٩

 يعيينتطبيق عملي على ضريبة الأشخاص الطب
 قدم لك ٢٠٠٥محمود شركة فردية تقوم بأعمال المقاولات و فى نهاية عام / يمتلك المهندس 

القوائم المالية للشركة بصفتك المستشار الضريبى وطلب منك إعداد الإقرار الضريبى له و تقديمة 

 ـ : يليلمصلحة الضرائب، وكانت بياناته كما 

  قائمة الدخل عن السنة المالية المنتهية

 ٢٠٠٥ ديسمبر ٣١فى 

 ٢٠٠٥ ديسمبر ٣١ البيــــان

 القيمة بالجنية

 ٢٠ ٠٠٠ ٠٠٠ إيرادات النشاط 

 : يخصم 

 تكاليف النشاط

 

١٨ ٠٠٠ ٠٠٠ 

 ٢ ٠٠٠ ٠٠٠ مجمل الربح 

 : يخصم 

 مصروفات عمومية وإدارية

 

١٥٠٠ ٠٠٠ 

 ٢٠٠ ٠٠٠ مصروفات تمويلية

 ١٨٠ ٠٠٠ الإهلاكات

  :يضاف 

 ٤ ٠٠٠ بالبنك الأهليفوائد وديعة 

 ٤٠ ٠٠٠ عائد المساهمة فى الشركة الإخلاص 

 ١٦٤ ٠٠٠ صافى أرباح الفترة 

 :فإذا علمت أثناء مراجعتك للمستندات والدفاتر الآتي
 : يتضمن يند المصروفات الإدارية و العمومية ما يلي .١

 جنية مصري بيـــــــان
    ٥٠ ٠٠٠ ضريبة أرباح تجارية وصناعية

 ٥٠ ٠٠٠ ت مدفوعة لمحافظة القاهرة للمساهمة في بناء المدارستبرعا
 ٩٠ ٠٠٠ تبرعات مدفوعة لجمعية الهلال الأحمر المشهرة

 ٧ ٠٠٠ أقساط التأمين على حياة المهندس محمود ضد عجزه
 ١٠٠ ٠٠٠ ضمن الأجور والمرتبات مرتب للمهندس محمود نظير إدارة الشركة

 ٧ ٠٠٠ م مقاولة مرجعه خارج عن إرادتهغرامات نتيجة التأخير في تسلي
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 ٨٠

 ـ: بيان المصروفات التمويلية كالآتى .٢
 جنية مصري بيـــــــان

  ١٢٠٠٠٠ فوائد قرض البنك الأهلي المصرى طبقاً لكشوف الحساب  
 ٣٠ ٠٠٠    ٢٠٠٧فوائد قرض حصل عليه من جهة معفاة من الضريبة حتى عام

 ٢٠٠ ٠٠٠يبة وكان القرض بمبلغ    عائد قرض مسدد لشقيقة وهو خاضع للضر
 % ١٠جم وكان سعر الائتمان العلن من البنك المركزي في بداية السنة 

٥٠ ٠٠٠ 

 
 : كالآتي٢٠٠٥تبين أن إيرادات وتكاليف أحد المقاولات التى بدأت في بداية عام  .٣

 جنية مصري                                        
 ٥ ٠٠٠ ٠٠٠ عقد المقاولةالقيمة الفعلية لإيراد 

 ٤ ٠٠٠ ٠٠٠ التكاليف التقديرية للمقاولة

 ١ ٠٠٠ ٠٠٠ الربح التقديري للمقاولة
  

 جم للبدء في تنفيذ ٢ ٠٠٠ ٠٠٠وقد قام المهندس محمود باستلام شيك كدفعة مقدمة بمبلغ

 على هذه المقاولة أدرجت ببند دائنون دفعات مقدمة بالجانب الدائن بالميزانية، وقام بالصرف

 جم تكلفة فعلية ووضعت بميزانية المنشأة بالجانب ١ ٠٠٠ ٠٠٠ مبلغ ٢٠٠٥المقاولة خلال عام 

 .٢٠٠٧المدين تحت بند أعمال تحت التنفيذ، حيث ينتهي تنفيذ هذا العقد نهاية عام 

 

 :تتضمن الإهلاكات المحملة علي الحسابات المبالغ الآتي بيانها .٤

 جنية مصري بيـــان

 ٧٥٠٠٠ جم ومجمع إهلاكها في أول الفترة ٣٠٠٠٠٠ارات قيمتها إهلاك سي

  جم٣٠٠٠٠وباع سيارة في أول الفترة بمبلغ 

٦٧ ٥٠٠ 

 ٣٠ ٠٠٠  جم٣٠٠٠٠ جم ومجمع إهلاكها ٦٠٠٠٠إهلاك حاسبات الكترونية قيمتها 

 

 ببناء مزرعة للإنتاج الداجنى وتربية المواشـى وهـى          ٢٠٠٥قام المهندس محمود خلال عام       .٥

كة مساهمة مصرية باسم شركة الإخلاص وأسهمها مقيدة فى سوق الأوراق المالية ويمتلك             شر

 من الأسهم وقد كان التعاقد لتنفيذ هذه المزرعة بمبلغ% ٦٠فيها نسبة 

، علماً بأن هذه المزرعة معفاة مـن        ٢٠٠٥ جنية أدرجت ضمن الإيرادات في عام        ٤ ٠٠٠ ٠٠٠ 

  ج٤١٠٠٠٠٠حايد لهذه المقاولةن السعر الم وقد كا٢٠٠٦ ديسمبر ٣١الضريبة حتى 

 

  جنية٩٥٠٠٠ـ وكان ضمن الأرصدة المدينة بالميزانية مبالغ مخصومة من المنبع بمبلغ 
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 ٨١

 :الأنشطة الأخري
يمتلك المهندس محمود مكتب هندسي وتم الإطلاع على إيرادات ومصروفات المكتب الذي  .١

 :يمسك له حسابات منتظمة وكان بيانها كالآتي

 جنية مصري ــــانبيـ

 ٣٥٠ ٠٠٠ إيرادات من واقع دفتر إيصالات مسلسل ومعتمد من المأمورية

 ١٥٠ ٠٠٠ مصروفات من واقع مستندات وفواتير خارجية 

 ٢٠٠ ٠٠٠ يصافي ربح المكتب الهندس

  جم١٧ ٥٠٠وكانت المبالغ الخصومة من المنبع من المكتب المهني الخاص به مبلغ 

 

م محافظة الغربية ويقوم باستغلالها كحدائق فاكهة منتجـة منـذ عـام              فدان بزما  ٢٠يمتلك   .٢

 جم و ٧٠٠ وكانت القيمة الإيجارية المتخذة أساساً لربط الضريبة للفدان الواحد مبلغ           ١٩٩٣

 .١٩٣٩ لسنة ١١٣من القيمة الإيجارية وذلك طبقاً للقانون % ١٤الضريبة 
 

ات طبية وعطريه وكانت القيمة الإيجارية  فدان يقوم باستغلالها في زراعة نبات٤٠يستأجر  .٣

 . جم٥٠٠المتخذة أساساً لربط الضريبة للفدان الواحد مبلغ 

 

  جم٣٠٠٠يمتلك شقة يقوم بتأجيرها مفروش بإيجار شهري قدرة  .٤
 

سنوات لتزويجه بها عند ٤لديه شقة أخري كان قد اشتراها لنجله الذي يبلغ من العمر  .٥

 بتأجيرها طبقاً للقانون المدنى محدد المدة لمدة ٢٠٠٥م تخرجه من الجامعة وقام خلال عا

  جم٢٠٠٠خمس سنوات بإيجار شهري قدرة 

 :والمطلوب

 وذلك لتحديد قيمة الضريبة الواجبة ٢٠٠٥ لسنة ٩١إعداد الإقرار الضريبي طبقاً للقانون رقم 

 .السداد مع الإقرار

 :الحل
 : الإقرار الضريبي لكل الأنشطة  كالآتيحيث أن المهندس محمود له أنشطة عديدة سوف يتم عمل

 :تحديد صافي الربح لضريبة النشاط التجاري والصناعي/ أولاً

 :ـ بند المصروفات العمومية١

  من التكاليف واجبة الخصم وعليه يتم رد هذا المبلغر ضريبة الأرباح التجارية والصناعية لا تعتب١/١

 ٣ بند٢٤ والمادة ٣ بند ٢٣المادة وذلك طبقاً لنص   +       جم   ٥٠ ٠٠٠     لصافي الربح في الإقرار 

  التبرعات لمحافظة القاهرة هو تبرع للحكومة وتعتبر من التكاليف واجبة الخصم وبأي مبلغ١/٢

 ٧  بند ٢٣رقم                طبقاً للمادة   جم                                              ٥٠ ٠٠٠     
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 ٨٢

 من % ١٠ات للجمعيات المشهرة ترد مؤقتاً لحين الوصول لصافي الربح ويتم الخصم في حدود  التبرع١/٣

  ٨ بند ٢٣مادة                                             +         جم   ٩٠٠٠٠صافي الربح         

 تم رد ما يزيد علي جم في السنة وعليه ي٣٠٠٠ أقساط التأمين ضد عجز الممول تخصم بما لا يجاوز ١/٤

 ٦ بند ٢٣مادة                             +        جم ٤٠٠٠ = ٣٠٠٠ ـ ٧٠٠٠=  جم ٣٠٠٠       

  مرتب المهندس محمود بالمشروع الفردي لا يوجد بالقانون ما ينص علي اعتباره من التكاليف واجبة ١/٥

  ٩طبقاً للمادة                                                    الخصم ولابد من وجود شرط التبعية      

  +         جم١٠٠ ٠٠٠وعليه لا يعتبر من التكاليف ويرد للأرباح      

  غرامات التأخير الناتج عن أسباب خارجه عن إرادة المنشأة هي من قبيل الجزاءات والتعويضات ١/٦

 ٩ بند٢٣مادة اجبة الخصم                                نتيجة المسئولية التعاقدية وهي من التكاليف الو

 :ـ المصروفات التمويلية ٢

  فوائد البنك الأهلي المصري تعتمد طبقاً لكشوف الحساب مع عدم خصم فوائد الودائع ٢/١

 ١ بند ٢٣وذلك طبقاً للمادة رقم                                                                             

 يرد مبلغ الفائدة  فوائد القرض الذي تم الحصول عليه من جهة معفاة من الضريبة يرد للأرباح وعليه٢/٢

 ٥ بند٢٤وذلك طبقاً لنص المادة                                      +          جم  ٣٠ ٠٠٠وقدرة      

 عدل الائتمان المعلن من البنك المركزي في عائد القرض المسدد لشقيق المهندس هو بفائدة تتجاوز م٢/٣

  ٤ بند٢٤طبقاً للمادة                                          بداية العام وعلية يتم رد الفرق للأرباح      

    +     جم ١٠٠٠٠) = ٢× % ١٠ × ٢٠٠٠٠٠ ( – ٥٠٠٠٠=وعليه ما يرد للوعاء       

 ثلاث سنوات وقامت بتنفيذ جزء منها في أول عام والمقاولة مدتهاـ المقاولة التى رست على المنشأة ٣

 لحساب الربح المقدروذلك  يتم الوصول إلي التكاليف المقدرة للعملية وكذلك الربح المقدر للعملية     

  للسنة التى تم فيها صرف تكاليف فعلية وإدراج هذا الربح المقدر ضمن الأرباح لحين الانتهاء من    

  ٣٠وذلك طبقاً للمادة                                                       .       عقد وعمل التسويةال    

 ج ٤ ٠٠٠ ٠٠٠ جم وكانت التكلفة التقديرية للعملية كلها بمبلغ ٥ ٠٠٠ ٠٠٠وعليه فقيمة إيراد العملية 

 ٢٠٠٥فيذه في السنة الأولي عام  جم وما تم تن١ ٠٠٠ ٠٠٠وعليه يكون الربح التقديري للعملية مبلغ 

وعليه يتم حساب الربح المقدر كالآتي                               % ٢٥ جم ونسبتها من التكاليف المقدرة ١ ٠٠٠ ٠٠٠بمبلغ 

   من التكاليف المقدرة خلال الفترةنسبة الإتمام ×  للمقاولة كلهاالربح المقدر= 

  +              جم ترد للأرباح   ٢٥٠٠٠٠% = ٢٥×  جم ١ ٠٠٠ ٠٠٠= 

 :ـ بند الإهلاكات٤

 من أساس الإهلاك % ٢٥ يتم إهلاك السيارات بمعدل ٤/١ 

  قيمة التصرف في الأصل– مجمع الإهلاك –تكلفة شراء الأصل =       أساس الإهلاك 

  جم ١٩٥ ٠٠٠ = ٣٠ ٠٠٠ – ٧٥ ٠٠٠ -  ٣٠٠ ٠٠٠                     = 

  جم٤٨ ٧٥٠% = ٢٥ × ١٩٥ ٠٠٠ = ٢٠٠٥إهلاك عام قسط      

 ٢٥طبقاً للمادة                 +        جم ١٨ ٧٥٠ = ٤٨ ٧٥٠ – ٦٧ ٥٠٠= ما يتم ردة للأرباح     
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   من أساس الإهلاك%٥٠ إهلاك الحاسبات يتم بنسبة ٤/٢

   جم٣٠ ٠٠٠ = ٣٠ ٠٠٠ – ٦٠ ٠٠٠=       أساس الإهلاك 

   جم١٥ ٠٠٠% = ٥٠ × ٣٠ ٠٠٠=       قسط الإهلاك   

 ٢٥طبقاً للمادة                  +       جم   ١٥ ٠٠٠ = ١٥ ٠٠٠ – ٣٠ ٠٠٠=       ما يرد للأرباح 
 

 من أسهم شركة الإخلاص المعفاة من الضريبة وحيث أنه% ٦٠هندس محمود يمتلك ـ حيث أن الم٥

  ٣٠مادة                        تنطبق عليه شروط الشخص المرتبط فلابد من تطبيق السعر المحايد        

 :وعليه يرد للأرباح الفرق بين السعر المحايد والسعر المنفذ به العملية كالآتي

   +             جم١٠٠ ٠٠٠ =٤ ٠٠٠ ٠٠٠ – ٤ ١٠٠ ٠٠٠= لأرباح ما يرد ل    

 

 ٤ بند ٣١مادة                                      خصم عائد المساهمة في شركة الإخلاص  ويتم بعد ذلك

 ٢٣مادة   من الصافي الخاضع%١٠خصم التبرعات المدفوعة للجمعيات المشهرة بحد أقصي  كما يتم     

  ٨بند

 :يه يكون صافي ربح النشاط التجاري والصناعي بالإقرار كالآتيوعل

 مادة القانون  جنية مصري جنية مصري البيان

   ١٦٤ ٠٠٠  صافي الربح من قائمة الدخل

    :يضاف إليه

 ٣ بند٢٣،٢٤   ٥٠ ٠٠٠  ضريبة الأرباح التجارية و ص١/١

  ٨ بند ٢٣  ٩٠ ٠٠٠  تبرعات لجمعية الهلال الأحمر١/٣

 ٦ بند٢٣  ٤ ٠٠٠  أقساط التأمين ضد العجز ما زاد١/٤

  لا توجد تبعية٩   ١٠٠ ٠٠٠  مرتب المهندس محمود ١/٥

 ١ بند ٢٣  ٣٠ ٠٠٠  فوائد قرض من جهة معفاة٢/٢

 ٤ بند ٢٤  ١٠ ٠٠٠  فائدة تزيد على مثلي السعر٢/٣

 ٣٠  ٢٥٠ ٠٠٠  الربح المقدر للمقاولة خلال العام٣

 ٢٥  ١٨ ٧٥٠ السيارات  فرق إهلاك ٤/١

 ٢٥  ١٥ ٠٠٠  فرق إهلاك الحاسبات٤/٢

 ٣٠  ١٠٠ ٠٠٠  فرق السعر المحايد لشركة الإخلاص٥

  ٦٦٧ ٧٥٠  إجمالي الإضافات

  ٨٣١ ٧٥٠  صافي الربح بعد التعديل 

    :يخصم منه

 ٤ البند ٣١   ٤٠ ٠٠٠ عائد المساهمة في شركة الإخلاص

   ٧١ ٩٧٩ ١٠/١١٠حمر تبرعات لجمعية الهلال الأ

   ١١١ ٩٧٧  إجمالي الخصومات

 ١   ٧١٩ ٧٧٣  وعاء ضريبة النشاط التجاري و الصناعي

 ويراعي هذا الوعاء ويأخذ في الحسبان عند حساب الضريبة 
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 :وعاء ضريبة النشاط المهني / ثانياً 

 ية سيتم أخذ صافي ربح المكتبحيث أن المهندس محمود يمسك دفاتر منتظمة في مكتبه المهني وعل       

   علي أنه وعاء ضريبة النشاط المهني حيث أن تكاليفه كلها مؤيدة مستندياً كما جاء برأس التمرين      

  ٢٠٠٥ لسنة ٩١من القانون  ٣٥للمادة رقم وطبقاً       

 ٢                      جنية        ٢٠٠ ٠٠٠= وعليه يكون وعاء ضريبة النشاط المهني       

 

 وعاء ضريبة الثروة العقارية / ثالثاً 

  حيث أن المهندس محمود يمتلك حديقة الفاكهة فتحدد الإيرادات لهذه الأرض علي أساس مثلي القيمة -١

 . مقابل جميع التكاليف والمصروفات% ٢٠الإيجارية المتخذة أساساً لربط ضريبة الأطيان وذلك بعد خصم 

   ٢ بند٣٨مادة                                                                                             

  أ      جم١٩ ٠٤٠ = ٧٠٠×%٨٠×٢×)٣ – ٢٠=(وعلية يكون الإيراد الخاضع للضريبة  

 

 ن بالنسبة للأرض التي يستأجرها ويقوم بزراعتها نباتات طبية وعطرية فيتحدد إيرادها بما يزيد عن فدا-٢

 %٢٠واحد علي أساس مثل القيمة الإيجارية المتخذة أساساً لربط ضريبة الأطيان الزراعية بعد استبعاد 

 ٢ بند ٣٨مادة                                                         مقابل التكاليف والمصاريف      

  =٥٠٠×%٨٠×)١-٤٠= (وعليه يكون إيراد الأرض المزروعة نباتات طبية وعطرية 

  ب              جم  ١٥ ٦٠٠=                                                             

  أما بالنسبة للشقة المفروشة فيتم تحديد الإيراد الخاضع للضريبة علي أساس قيمة الإيجار الفعلي-٣

 ٤١مادة                                     مقابل التكاليف والمصروفات        % ٥٠ مخصوما منه    

  ج   جم ١٨ ٠٠٠%= ٥٠×١٢×٣٠٠٠= وعليه يكون إيراد المفروش الخاضع للضريبة    

  

   يتم تحديد الإيراد٣٩ بالنسبة للشقة التى تم تأجيرها طبقاً للقانون المدنى المحدد للمدة فطبقاً للمادة -٤

 .مقابل التكاليف والمصروفات % ٥٠مخصوماً منه الخاضع للضريبة على أساس قيمة الأجرة الفعلية 

 وعليه يكون إيراد التأجير وفقاً للقانون المدني الخاضع للضريبة    

   د       جم  ١٢ ٠٠٠%= ٥٠ ×١٢× ٢٠٠٠                                          = 

 د + ج + ب + أ = وعليه يكون وعاء ضريبة الثروة العقارية    

  ٣         جم٦٤ ٦٤٠ = ١٢ ٠٠٠ +١٨ ٠٠٠ +١٥ ٦٠٠+ ١٩ ٠٤٠=                              

 

   :ولحساب الضريبة المستحقة على المهندس محمود طبقاً لمفهوم الضريبة الموحدة يكون كالآتي

 جنية مصري  البيــــان 

 ٧١٩ ٧٧٣ ١ وعاء ضريبة الأرباح التجارية والصناعية/ أولاً

 ٢٠٠ ٠٠٠ ٢  ضريبة المهن غير التجاريةوعاء/ ثانياً

 ٦٤ ٦٤٠ ٣ وعاء ضريبة الثروة العقارية/ ثالثاً

  ٩٨٤ ٤١٣   ٢٠٠٥إجمالي الأوعية الضريبية الخاضعة للضريبة عام 
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  جنيهات أقل ١٠ويقرب الوعاء لأقرب 

 :ويتم حساب الضريبة كالآتي

  ٠=  ضريبتها       ٥٠٠٠ حتى ١من 

  ١ ٥٠٠% = ١٠× ية   التال١٥ ٠٠٠الـ    

  ٣ ٠٠٠% = ١٥×  التالية  ٢٠ ٠٠٠الـ    

  ١٨٨ ٨٨٢% = ٢٠        × ٩٤٤ ٤١٠الباقي 

  ١٩٣ ٣٨٢إجمالي الضريبة المستحقة             

 

 :كذلك الضريبة العقارية المسددة كالآتي ويتم خصم الضريبة المخصومة من المنبع و
 

 جنية مصري جنية مصري البيان

 ١٩٣ ٣٨٢  لضريبة المستحقة من أنشطة الممول المختلفةإجمالي ا

   :يخصم منه

   ٩٥ ٠٠٠ ضريبة مخصومة من المنبع من النشاط التجاري

  ١٧ ٥٠٠ ضريبة مخصومة من المنبع من النشاط المهني

  ١ ٩٦٠  فدان٢٠× % ١٤ × ٧٠٠= ضريبة الأطيان الزراعية 

 ١١٤ ٤٦٠   الأطيانإجمالي الضريبة المسددة من المنبع وضريبة

 ٧٨ ٩٢٢  الباقي والواجب سدادة مع الإقرار
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 الكتاب الثالث

 الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية

 الباب الأول

 نطاق سريان الضريبة
  

 ):٤٧(مادة 
 .  تفرض ضريبة سنوية على صافى الأرباح الكليـة للأشـخاص الاعتباريـة أيـا كـان غرضـها                 

 :وتسرى الضريبة على

ها سواء من   ـ التى تحقق  ة فى مصر بالنسبة إلى جميع الأرباح      ـ الأشخاص الاعتبارية المقيم   -١ 

 .ر أوخارجها، عدا جهاز مشروعات الخدمة الوطنية بوزارة الدفاعصم

الأشخاص الاعتبارية غير المقيمة بالنسبة إلى الأرباح التى تحققها من خلال منشأة دائمة فى               -١

 .مصر

 ):٤٨(مادة 
 :تييأ من هذا القانون، يعد من الأشخاص الاعتبارية ما ٤٧ فى تطبيق حكم المادة 

 .شركات الأموال وشركات الأشخاص أيا كان القانون الذى تخضع له وكذلك شركات الواقع -١

 . المقررة لها بحكم القانونالإعفاءات مع مراعاة اتحاداتها  والجمعيات التعاونية -٢

اط ـن نـش  ـالهيئات العامة وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة بالنسبة إلى ما تزاوله م            -٣

 . وذلك مع عدم الإخلال بالإعفاءات المقررة فى قوانين إنشائهاللضريبة عــخاض

 فى الخارج، وفروعهـا فـى       الرئيسيالبنوك والشركات والمنشآت الأجنبية ولو كان مركزها         -٤

 .مصر

 .الوحدات التى تنشئها الإدارة المحلية بالنسبة لما تزاوله من نشاط خاضع للضريبة -٥

 :التعليق
 من القانون القديم مع اعتبار أن شـركات         ١١١جديد مقابلين للمادة     من القانون ال   ٤٨، ٤٧المادة  

الأشخاص في القانون الجديد من الشركات الاعتبارية مع التوضيح بالبند الخامس بـأن الوحـدات               

 .التى تنشئها الإدارة المحلية بالنسبة لما تزاوله من نشاط خاضع للضريبة

 ) ٤٨( من المـادة    ] ١[ فى تطبيق حكم البند      "ة علي  من اللائحة التنفيذي   ٥٤المادة رقم   كما نصت   

من القانون، تُعامل الشركات التى تباشر نشاطا من أنشطة المهن الحرة سواء بعقد أو بدون عقـد                 

معاملة الأشخاص الاعتبارية وتحدد إيراداتها على أسـاس نقـدي ومـصروفاتها علـى أسـاس                

 .الاستحقاق

 .ح الأشخاص الاعتباريةوتطبق بشأنها أحكام الضريبة على أربا
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 :)٤٩(مادة 
 مـن صـافى     %٢٠ يقرب وعاء الضريبة إلى أقرب عشرة جنيهات أقل ويخضع للضريبة بـسعر             

 .الأرباح السنوية

واستثناء من السعر الوارد فى الفقرة السابقة تخضع أرباح هيئة قناة السويس والهيئة المـصرية               

، كما تخضع أرباح شـركات البحـث عـن          %٤٠  للضريبة بسعر  المركزيالعامة للبترول، والبنك    

 .%٤٠,٥٥البترول والغاز وإنتاجها للضريبة بسعر 

 :التعليق
 من القانون القديم مع ملاحظة تخفيض سعر الضريبة للأشخاص ١١٢هذه المادة مقابلة للمادة رقم 

ة مع بقاء السعر كما هو بالنـسب      ، % ٢٠ إلي   %٣٢ ،%٤٠من   حتى لو كانت صناعية      الاعتبارية

وكذلك بقاء السعر كمـا هـو       ، %٤٠لهيئة قناة السويس والهيئة العامة للبترول والبنك المركزي         

 .بالنسبة لشركات البحث عن البترول والغاز وإنتاجه حيث توجد اتفاقيات في هذا الشأن% ٤٠،٥٥

 :يعفى من الضريبة): ٥٠(مادة 
 .الوزارات والمصالح الحكومية -١

 .شراف الدولة التى لا تستهدف أساساً الحصول على الربحالمنشآت التعليمية الخاضعة لإ -٢

الجمعيات والمؤسسات الأهلية المنشأة طبقا لأحكام قانون الجمعيـات والمؤسـسات الأهليـة              -٣

 . وذلك فى حدود الغرض الذى تأسست من أجله٢٠٠٢ لسنة ٨٤بالقانون رقم  الصادر

عة اجتماعية أو علمية أو رياضـية       ى الربح وتباشر أنشطة ذات طبي     ـالجهات التى لا تهدف إل     -٤

 .وذلك في حدود ما تقوم به من نشاط ليست له صفة تجارية أو صناعية أو مهنية أو ثقافية

 .١٩٧٥ لسنة ٥٤أرباح صناديق التأمين الخاصة الخاضعة لأحكام القانون  -٥

 . ائها تنص اتفاقية دولية على إعفوالتيالمنظمات الدولية وهيئات التعاون الفني وممثلوها   -٦

وق رأس المال الصادر بالقـانون      ـأرباح وتوزيعات صناديق الاستثمار المنشأة وفقا لقانون س        -٧

 . وعائد السندات المقيدة في الجداول الرسمية ببورصة الأوراق المالية١٩٩٢لسنة ٩٥رقم 

ناتج التعامل الذى تحصل عليه أشخاص اعتبارية مقيمة عن استثماراتها فى الأوراق الماليـة               -٨

دم خصم الخسائر الناجمة عن هذا التعامل       ـوق الأوراق المالية المصرية مع ع     ـمقيدة فى س  ال

 .تالية أو ترحيلها لسنوات

العوائد التى تحصل عليها الأشخاص الاعتبارية عن الأوراق الماليـة التـى يـصدرها البنـك                 -٩

 من  ٥٦كم المادة    المصرى أو الإيرادات الناتجة عن التعامل فيها وذلك استثناء من ح           المركزي

 .هذا القانون

التوزيعات والأرباح والحصص التى تحصل عليها أشخاص اعتبارية مقيمة مقابل مساهمتها            -١٠

 .فى أشخاص اعتبارية مقيمة أخرى
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أرباح شركات استصلاح أو استزراع الأراضي لمدة عشر سنوات اعتبارا من تاريخ بدء مزاولة             -١١

 .اً للقواعد التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون حسب الأحوال وفقالإنتاجالنشاط أو بدء 

 وتربية النحل وحظائر تربية المواشي وتسمينها وشركات مصايد         الداجنىأرباح شركات الإنتاج     -١٢

 .ومزارع الأسماك لمدة عشر سنوات من تاريخ مزاولة النشاط

 :التعليق
إلغاء إعفاء فائـدة رأس المـال بالنـسبة         مع   من القانون القديم     ١٢٠هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 وإلغاء مقابـل القيمـة الإيجاريـة        ،)البورصة  ( للشركات المقيدة أوراقها في سوق الأوراق المالية        

وكذلك إلغاء إعفاء أرباح الاندماج حيث أفرد لها المشرع بالقانون الجديد المـادة             للعقارات المملوكة   

 إعفاء الأرباح الموزعة ولم يشترط المشرع لإعفائها سبق         كما ألغي القانون الجديد شروط     .٥٣رقم  

 .خضوعها للضريبة حيث ألغي المشرع الإعفاءات التى كانت ممنوحة لبعض الشركات والأنشطة

فنـصت    من القانون  ٥٠ لتوضح أحكام المادة رقم      ٥٧,٥٦,٥٥المواد  وجاءت اللائحة التنفيذية في     

عـات صناديـق الاسـتثمار ، فـى تطـبيق حكم البند        تشـمل أربـاح وتوزي   " على ٥٥المادة رقم   

 ".من القانون، الأرباح الناتجة عن القيمة الاستردادية للوثائق) ٥٠(من المادة ] ٧[

 

يتم تحديد تاريخ بدء مزاولة النشاط أو بدء الإنتاج بالنسبة لشركات            " علي أن  ٥٦ ةنصت الماد كما  

ــصوص عل  ــى ، المن ــتزراع الأراض ــصلاح أو اس ــداست ــى البن ــا ف ــادة] ١١[يه ـــن الم  مـ

 :من القانون ، وفقاً لما يأتى) ٥٠( 

إذا كانت الشركة تزاول نشاط الاستصلاح أو الاستزراع لحساب الغير تكون بداية مدة الإعفـاء             .١

 .من تاريخ إبرام أول عقد لأي من النشاطين

 ـ              .٢ ع الأراضـي   إذا كانت الشركة تزاول نشاط الاستصلاح أو الاسـتزراع لحـسابها وتقـوم ببي

المستصلحة أو المستزرعة تكون بداية مدة الإعفاء من تاريخ بيع أول قطعة أرض مستصلحة              

 .أو مستزرعة

إذا كانت الشركة تزاول نشاط الاستصلاح والاستزراع أو الاستزراع فقـط لحـسابها وقامـت                .٣

 يصدر من   بزراعة الأرض تكون بداية مدة الإعفاء من تاريخ اعتبار الأرض منتجة وفقاً لقرار            

وزير المالية بالاتفاق مع وزير الزراعة أو وفقاً لما هـو وارد بـسجلات مديريـة الزراعـة                  

 ".المختصة حسب الأحوال
 

) ٥٠(من المادة   ] ١٢[ فى تطبيق حكم البند       " من اللائحة التنفيذية علي    ٥٧ونصت المادة رقم    

شركات التى لم تمض علـى بـدء        من القانون ، يسرى الإعفاء المقرر لشركات تربية النحل على ال          

مزاولتها النشاط قبل تاريخ العمل بالقانون مدة عشر سنوات، وذلك فى حدود ما تبقـى مـن هـذه       

المدة، أما الشركات التى تبدأ فى مزاولة النشاط بعد تاريخ العمل بالقـانون فتتمتـع بكامـل مـدة                   

 ."الإعفاء
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 ٨٩

 

 الباب الثانى

 تحديد الدخل الخاضع للضريبة
 ):٥١(مادة 

 يتم تحديد صافي الدخل الخاضع للضريبة طبقا للأحكام المطبقة علـى أربـاح النـشاط التجـارى                 

والصناعى الواردة بالباب الثالث من الكتاب الثاني من هذا القانون، وذلك فيما لم يرد به نص خاص 

 .فى هذا الباب

 

 :لا يعد من التكاليف واجبة الخصم ما يأتي): ٥٢(مادة 
 مـن هـذا    ٤٧دينة التى تدفعها الأشخاص الاعتبارية المنصوص عليها في المـادة           العوائد الم  -١

القروض والسلفيات التي حصلت عليها فيما يزيد على أربعة أمثال متوسط حقوق             القانون على 

الملكية وفقا للقوائم المالية التي يتم إعدادها طبقا لمعايير المحاسبة المصرية ، ولا يسري هذا               

نوك وشركات التأمين، وكذلك الشركات التى تباشر نشاط التمويل التـي يـصدر             الحكم على الب  

 .بتحديدها قرار من الوزير

 :يأتي المبالغ التى تجنب لتكوين أو تغذية المخصصات على اختلاف أنواعها، عدا ما  -٢

وير ـ التي تلتزم البنوك بتكوينها وفقا لقواعد إعداد وتـص          من مخصصات القروض   %٨٠ ) أ(

 .المركزيالية وأسس التقييم الصادرة عن البنك الم مـالقوائ

 التى تلتزم شركات التأمين بتكوينها بالتطبيق لأحكام قانون الإشـراف           المخصصات الفنية   )ب(

 .١٩٨١ لسنة ١٠ التأمين في مصر الصادر بالقانون رقم ىعل والرقابة

مين بمناسـبة   حصص الأرباح وأرباح الأسهم الموزعة، ومقابل الحضور الذى يـدفع للمـساه            -٣

 .الجمعيات العمومية حضور

 .ما يحصل عليه رؤساء وأعضاء مجالس الإدارة من مكافآت العضوية وبدلاتها -٤

 .حصة العاملين من الأرباح التي يتقرر توزيعها طبقا للقانون -٥

 . من هذا القانون٢٤التكاليف الأخرى المنصوص عليها في المادة  -٦

 :التعليق
خصم حتى لا يكون هنـاك أي مجـال          من التكاليف واجبة ال    د يع لا مادة مستحدثة لتوضيح ما      هي

 .للاجتهاد

 مـن اللائحـة     ٥٩ ،   ٥٨رقم  وقد أوضحنا في المادة السابعة من مواد الإصدار أن كل من المادة              

 مـن   ١ أوضحت ما تشمله العوائد المدينة والمقصود بحقوق الملكية الوارد بالبنـد رقـم               ةالتنفيذي

 .ن وكيفية حساب متوسط حقوق الملكية ومتوسط القروض والسلفيات من القانو٥٢المادة 
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 ٩٠

 القواعد التالية عند تحديد المخصـصات       إتباعيجب   " من اللائحة علي   ٦٠كما نصت المادة رقم     

) ٥٢(من المـادة    ] ٢[من البند   } أ  { التى تعد من التكاليف واجبة الخصم، فى تطبيق أحكام الفقرة           

 :من القانون

وفقاً للمعايير الـصادرة عـن البنـك         خصصات التى تم تكوينها خلال العام     يتم تحديد الم   .١

ضمن التكـاليف   % ٨٠ويحمل منها نسبة     المركزى بشأن إعداد وتصوير القوائم المالية     

 .واجبة الخصم

يتم تحديد المستخدم من مخصصات القروض لتغطية الديون المعدومة التـى حـدثت خـلال               .٢

المحملـة ضـمن    % ٨٠ه المخصصات يزيد عن نسبة الـ       العام،وإذا كان المستخدم من هذ    

، يتم خصم هذه الزيادة مـن المخصـصات المكونـة الـسابق             التكاليف واجبة الخصم  

 .خضوعها للضريبة
وبصفه عامة تخصم الزيادة المشار إليها من المخصصات التى لم يسبق خضوعها للضريبة             

 .أولاً

ها إلى الوعاء الخاضـع للـضريبة إذا        يراعى إضافة ما يتم تحصيله من قروض سبق إعدام         .٣

 أما بالنسبة للقروض     .كان قد سبق اعتماد هذه القروض كديون معدومة قبل تطبيق القانون          

مما تم تحـصيله منهـا إلـى الوعـاء          % ٨٠التى تمت معالجتها وفقاً لأحكامه فيتم إضافة        

 .الضريبي

 قيمة الفوائد المجنبة إلى الوعـاء       من القانون، تضاف  ) ٥٢(من المادة   ] ٢[وفى تطبيق حكم البند      

الخاضع للضريبة وما يتم تحصيله من الفوائد المهمشة، ويخصم ما يتم إعدامه من الفوائد المجنبة،              

 .ولا تجوز إضافة الفوائد المهمشة إلى وعاء الضريبة

 ):٥٣(مادة 
بـاح والخـسائر     أو أكثر لا يدخل فى حساب الأر       اعتباري فى حالة تغيير الشكل القانونى لشخص       

الأرباح أو الخسائر الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقييم، بشرط إثبات الأصول والالتزامات بقيمتها             

الدفترية وقت تغيير الشكل القانونى وذلك لأغراض حساب الضريبة، وأن يتم حساب الإهلاك علـى               

 .اء هذا التغييرالأصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقا للقواعد المقررة قبل إجر

 :يأتيويعد تغييرا للشكل القانونى على الأخص ما  

 .اندماج شركتين مقيمتين أو أكثر -١

 .تقسيم شركة مقيمة إلى شركتين مقيمتين أو أكثر -٢

 .تحول شركة أشخاص إلى شركة أموال أو تحول شركة أموال إلى شركة أموال أخرى -٣

 حقوق التصويت، سواء من حيث العدد        أو أكثر من الأسهم أو     %٥٠شراء أو الاستحواذ على      -٤

 .أو القيمة في شركة مقيمة مقابل أسهم في الشركة المشترية أو المستحوذة
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 ٩١

 أو أكثر من أصول والتزامات شركة مقيمة من قبـل شـركة             %٥٠شراء أو الاستحواذ على      -٥

 .مقيمة أخرى في مقابل أسهم في الشركة المشترية أو المستحوذة

 .أموالركة  إلى شاعتباريتحول شخص  -٦

 :التعليق
معنى هذه المادة أنها أخضعت أرباح إعادة التقييم عند دخولها ضمن حساب الأرباح والخسائر حيث 

ولا يملـك مراقـب     ) الجديدة( أنه طالما تمت إعادة التقييم لابد من إثباتها بدفاتر الشركة الدامجه            

 كان يعفي صراحة أرباح إعادة التقيـيم        والقانون القديم ، الحسابات إلا أن يظهر قيمة إعادة التقييم      

 .من الضريبة

 لا يدخل فى وعاء الضريبة، فـى        " من اللائحة حيث نصت علي     ٦١المادة رقم    وهذا ما أوضحته  

من القانون، الأرباح والخسائر الرأسمالية الناتجة عن إعادة التقيـيم فـى            ) ٥٣(تطبيق حكم المادة    

 :بارى، وذلك بالشروط الآتيةحالة تغيير الشكل القانوني للشخص الإعت

 .أن يتم إثبات الأصول والالتزامات بقيمتها الدفترية وقت تغيير الشكل القانوني .١

أن يتم حساب الإهلاك على الأصول وترحيل المخصصات والاحتياطيات وفقاً للقواعد المقررة             .٢

 ".على القيم الدفترية للأصول والالتزامات قبل إجراء هذا التغيير

مـن القـانون، علـى      ) ٥٣( فى تطبيق حكم المادة      " من اللائحة علي   ٦٢مادة رقم   ال كما نصت 

الشخص الإعتبارى إثبات الأصول والالتزامات فى الدفاتر والسجلات التى يلتزم بإمساكها طبقاً لحكم             

منه على أساس القيمة بعد إعادة التقييم، كما أن عليه إعداد قائمة الدخل وفقاً لهـذه                ) ٧٨(المادة  

 ".يمالق
 

لإغراض حساب الضريبة طبقاً لحكـم المـادة        "  من اللائحة ونص علي    ٦٣نص المادة    كما جاء 

من القانون، تحتفظ الشركة بالقوائم المالية وبكشوف و سجل يبين فيه القيم الدفترية للأصول ) ٥٣(

 .والالتزامات قبل تغيير الشكل القانوني
 

 تغيير الشكل القانوني للشخص الإعتبـارى، وتكـون         ويجب متابعة فروق إعادة التقييم الناتجة عن      

 :المعاملة الضريبية لها على النحو الآتي

مـن  ] ٤[و] ٢[و  ] ١[المنصوص عليها فى البنـود       فى حالة التصرف فى الأصول الثابتة،      .١

تخضع الأرباح الرأسمالية الناتجة عن التصرف فى هذه الأصـول           من القانون، ) ٢٥(المادة  

ابها على أساس الفرق بين القيمة الدفترية قبل تغيير الـشكل القـانوني             ويتم حس  للضريبة،

 .وبين قيمة التصرف فيها

من القانون، يـتم حـساب   ) ٢٥(من المادة ] ٣[بالنسبة للأصول المنصوص عليها فى البند       .٢

الإهلاك الخاص بها على أساس القيمة الدفترية لها قبل تغيير الشكل القانوني، وفـى حالـة                

 .من القانون) ٢٦(يها يتم معالجتها وفقاً لأحكام المادة التصرف ف
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يتم متابعة حركة الاحتياطيات والمخصصات على أساس أرصدة هذه الاحتياطيات والمخصصات قبل            

تغيير الشكل القانوني، وتخضع الزيادة التى تطرأ عليها ويكون مصدرها من فروق إعادة التقيـيم               

و  ) ١( ناتجة عن إعادة التقييم المنصوص عليه فى البنـدين          للضريبة، وذلك فيما عدا الفروق ال     

 ".من هذه المادة والسابق خضوعها للضريبة فى حالة إضافتها للاحتياطيات ) ٢( 

فى حالة إخـلال الـشركة بـشرط إثبـات الأصـول           "  من اللائحة علي   ٦٤المادة رقم    كما نصت 

ني لأغراض الضريبة فإن الأرباح الرأسـمالية       والالتزامات بالقيمة الدفترية وقت تغيير الشكل القانو      

الناتجة عن تغيير الشكل القانوني تخضع للضريبة قبل خصم أى خسائر منها، ودون إخـلال بحـق          

 .الشركة فى اعتماد نسب الإهلاكات وفقاً للقيم الجديدة بعد إعادة التقييم

 .ل التجارى و يعتمد التغيير فى الشكل القانوني من تاريخ التأشير فى السج   

 ):٥٤(مادة 
 تخصم الضريبة الأجنبية التي تقوم بأدائها شركة مقيمة عن أرباحها المحققة فـى الخـارج مـن                 

 .الضريبة المستحقة عليها وفقا لأحكام هذا القانون وبشرط تقديم المستندات المؤيدة لها

ترة الـضريبية أو    ولا تخصم الخسائر المحققة فى الخارج من وعاء الضريبة في مصر عن ذات الف             

 .أي فترة تالية

ولا يجوز أن يتجاوز الخصم المذكور بالفقرة الأولى الضريبة واجبة السداد فى مصر والتـي كـان                 

 .يمكن أن تستحق عن الأرباح المحققة من أعمال فى الخارج

 :التعليق
ارج عن  وهى مادة مستحدثة حيث أوضح المشرع بأنه يتم خصم الضريبة الأجنبية المسددة في الخ             

نشاط الفرع التابع الموجود بالخارج مع التوضيح بأن الخصم يكون في حدود الضريبة المفروضة              

 .وكذلك لا يجوز خصم الخسائر المحققة بالخارج% ٢٠بهذا القانون 

 لتوضح كيفيـة تطبيـق      ٦٧، ٦٦ ،   ٦٥جاءت اللائحة التنفيذية في المواد       وفي هذا الصدد   

 يقصد بالأرباح المحققة فى الخـارج التـى         " علي ٦٥صت المادة    من القانون حيث ن    ٥٤المادة  

يسرى بشأنها نظام خصم الضريبة الأجنبية من الضريبة على الدخل فى مصر، المنصوص عليه فى               

من القانون ، أرباح العمليات والفروع والتوزيعات وناتج التعامل فى الأوراق الماليـة             ) ٥٤(المادة  

لمقيمة مقابل استثماراتها فى شركات بالخارج والإتاوات والإيجارات و         التى تحصل عليها الشركات ا    

 ".العوائد المحصلة على قروض ممنوحة بالخارج

 يشترط لخصم الضريبة الأجنبية المدفوعة بالخارج من        " من اللائحة علي   ٦٦ونصت المادة رقم    

 :يأتىمن القانون، ما ) ٥٤(الضريبة على الدخل فى مصر، فى تطبيق حكم المادة 

 .أن تقدم الشركة المستندات المؤيدة لسداد الضريبة الأجنبية لحسابها .١

ألا يتجاوز خصم الضريبة المؤداة فى الخارج الضريبة واجبة السداد فى مـصر التـى يـتم                  .٢

 .تحديدها وفقاً للقانون
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ألا يتجاوز ما يدخل فى نظام الخصم بالنسبة للضريبة على التوزيعات وناتج التعامـل فـى                 .٣

 .راق المالية الضريبة المباشرة المستقطعة من هذه المبالغالأو

 الأرباح المحققة فـى الخـارج       إجماليويتم حساب الضريبة الواجبة السداد فى مصر على أساس          

الداخلة ضمن إيراد الشركة المقيمة مضروباً فى سعر الضريبة المنصوص عليه فى الفقرة الأولـى               

 ".من القانون) ٤٩(من المادة 

من القانون، يراعى عدم خصم     ) ٥٤(فى تطبيق حكم المادة      " من اللائحة علي   ٦٧المادة  ونصت  

 .أى خسائر محققةً فى الخارج من الأرباح المحققة فى مصر

 المحققة فى كل دولة على حده معاملة مستقلة عن الأرباح المتحققـة مـن الـدول    الأرباحوتُعامل  

 ".ة من أرباح النشاط فى دوله أخرىالأخرى، ولا يجوز خصم خسائر النشاط فى دول

 ):٥٥(مادة 
 على الخسائر التى تحملتها الشركة فى الفترة الضريبية والفترات السابقة ٢٩ لا يسرى حكم المادة 

 من الحصص أو الأسهم أو فى حقـوق         %٥٠إذا طرأ تغيير فى ملكية رأس مالها بنسبة تزيد على           

 .التصويت على أن يصاحب ذلك تغيير النشاط

ويشترط لسريان حكم الفقرة السابقة على الشركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم أن تكون             

 .أسهمها غير مطروحة للتداول فى سوق الأوراق المالية المصرية

 :التعليق
هذه المادة مستحدثة والغرض منها منع شراء شركات خاسرة للتمتع بترحيل هذه الخـسائر فـي                

 من اللائحة التنفيذية حيث نصت      ٦٨المادة رقم     وأوضحت ذلك  .الجددللمشترين  النشاط الجديد   

من القانون، إضـافة    ) ٥٥(لا يعتبر تغييراً للنشاط، فى تطبيق حكم الفقرة الأولى من المادة             "علي

 .نشاط مرتبط بالنشاط الأصلي أو مكمل له

ى تحملتها خلال الفترة أو     وإذا طرأ تغير فى ملكية رأسمال الشركة فلا يجوز لها ترحيل الخسائر الت            

 :الفترات الضريبية السابقة، فى حالة توافر الشروط الآتية

من الحصص أو الأسـهم أو فـى        % ٥٠أن تزيد نسبة التغيير فى ملكية رأسمال الشركة على           .١

 .حقوق التصويت

 .تغيير نشاط الشركة .٢

رية وذلك بالنسبة   أن تكون أسهم الشركة غير مطروحة للتداول فى سوق الأوراق المالية المص            .٣

 .للشركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم

من هـذه المـادة، يحـق       ] ٣[و  ] ٢[و  ] ١[وفى حالة عدم توافر أى من الشروط الواردة بالبنود          

للشركة ترحيل الخسائر بشرط ألا تتحقق هذه الشروط مجتمعة خلال الثلاث سنوات التالية لتحقـق               

 ".أى منها
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 لا يعتد بـالتغيير فـى الـشكل القـانوني للـشخص             " من اللائحة علي   ٦٩المادة رقم    كما نصت 

 ".الإعتبارى أو التغيير فى ملكية رأسماله، إذا ثبت أن التغيير كان بقصد تجنب الالتزامات الضريبية

 تُحدد أرباح النشاط التجـارى والـصناعى، بـصافي    " من اللائحة علي٧٠ المادة رقم  كما نصت 

اردة بقائمة الدخل المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية، ويراعى فى ذلـك            الربح أو الخسارة الو   

 :على الأخص 

 :التوزيعات .١

بالنسبة لإيراد الاستثمارات من شركة مقيمة لشركة مقيمة أخرى يعتمد حـساب الإيـرادات      

 .وفقاً لطريقة حقوق الملكية أو طريقة التكلفة

 :فروق تقييم العملة .٢

 .المدينة والدائنة الواردة بقائمة الدخل طبقاً لمعايير المحاسبة المصريةيتم اعتماد الفروق  

تصحيح الأخطاء التى تدرج ضمن حقوق الملكية ولا تُحمل على قائمة الدخل، ويؤخذ الأثـر                .٣

فى الاعتبار عند إعداد الإقرار الضريبي وذلك فيما عدا الإهلاكـات            لهذا التصحيح  الضريبي

 .للقانونحيث تتم معالجتها وفقاً 

يؤخذ الأثر الضريبي للتغيير وتعتمد السياسة ذات الأثر الأقل على الوعاء            :تغيير السياسات  .٤

 .الضريبي وذلك بغرض حساب الضريبة بالإقرار الضريبي

 :بالنسبة للاستثمارات .٥

بطريقة القيمة ( سـياسة ثابتة بإتباع تلتزم الشركة فى تقييمها للاستثمارات المــتداولة    

 .وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية) ية أو طريقة التكـلفة أو القـيمة السوقية أيهما أقلالسوق

أما بالنسبة للاستثمارات طويلة الأجل يتم اعتمـاد طريقـة التكلفـة، وبالنـسبة لإيـرادات                

 .الاستثمارات من شركات غير مقيمة يعتمد حساب الإيرادات وفقاً لطريقة حقوق الملكية

 بالمـادة   ٢٠٠٦ لـسنة    ١٩٣ من هذه المادة بالقرار الوزاري رقم      ) ٥( البند رقم    وقد تم استبدال  

تلتزم الشركة في تقييمها للاستثمارات المتداولة بإتبـاع سياسـة ثابتـة            " الثانية منه وكان النص     

 .وفقاً لمعايير المحاسبة) بطريقة القيمة السوقية أو بطريقة التكلفة أو القيمة السوقية أيهما أقل( 

 .أما بالنسبة للاستثمارات طويلة الأجل يتم اعتماد طريقة التكلفة

وتطبق . من شركات غير مقيمة يعتمد الإيرادات وفقاً لطريقة التكلفةوبالنسبة لإيرادات الاستثمارات 

 :على هذه الإيرادات طريقة حقوق الملكية في حالة توافر الشروط الآتية

ي الدولة الأخرى المسجل فيها الـشركة غيـر         ف أن تكون الإيرادات غير خاضعة للضريبة      .١

من سعر الضريبة المطبق    % ٧٥المقيمة أو المعفاة منها أو لا يجاوز سعر الضريبة فيها           

 .في مصر

 %.١٠أن تزيد نسبة الملكية في الشركة غير المقيمة علي  .٢

و من إيرادات الشركة غير المقيمة ناتج عن توزيعات أو فوائد أ          % ٧٠أن يكون أكثر من      .٣

 . إتاوات أو أتعاب مقابل إدارة أو إيجارات
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 الكتاب الرابع

 الضريبة المستقطعة من المنبع
 

 ):٥٦(مادة 
 المبالغ التي يدفعها أصحاب المنشآت الفردية والأشخاص الاعتبارية         %٢٠ تخضع للضريبة بسعر    

يمين فـى مـصر     المقيمة في مصر والجهات غير المقيمة التي لها منشأة دائمة فى مصر لغير المق             

 .وذلك دون خصم أى تكاليف منها

 :يأتيوتشمل هذه المبالغ ما 

 .العوائد -١

.  عدا المبالغ التى تدفع للخارج مقابل تصميم أو حقوق معرفـة لخدمـة الـصناعة               الإتاوات -٢

ويحدد الوزير بالاتفاق مع الوزير المختص بالصناعة الحالات التى تكون فيها حقوق المعرفة             

 .لخدمة الصناعة

ولا يعتبر من قبيل مقابل الخدمات نصيب المنشأة الدائمة العاملة فى مـصر              ،قابل الخدمات م -٣

 فـى   الرئيسيمن المصروفات الإدارية ومصروفات الرقابة والإشراف التى يتحملها مركزها          

 .الخارج

 . سواء دفع له مباشرة أو من خلال أى جهة أو الفنانالرياضيمقابل نشاط  -٤

  

لمنصوص عليها فى هذه المادة عوائد القروض والتسهيلات الائتمانية التـي           ويعفى من الضريبة ا   

تحصل عليها الحكومة ووحدات الإدارة المحلية وغيرها من الأشخاص الاعتبارية العامة من مصادر 

 .خارج مصر

كما تعفى شركات القطاع العام وقطاع الأعمال العام و القطاع الخاص من هذه الضريبة بـشرط أن                 

 .دة القرض أو التسهيل ثلاث سنوات على الأقلتكون م

وتلتزم المنشآت والأشخاص والجهات المشار إليها بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتوريدها إلـي       

 للشهر الذى تم فيـه  التاليمأمورية الضرائب المختصة خلال الخمسة عشر يوما التالية من الشهر      

  .الخصم

 :التعليق
 مكرر بالقانون القديم مع إعفاء عوائد القروض الأجنبية إذا كانت           ١١١م  هي مادة مقابلة للمادة رق    

 سنوات بالنسبة للقطاع العام وكذلك القطاع الخاص بعـد أن           ٣مدة القرض أو التسهيل لا تقل عن        

 مـع إطـلاق     . فقـط   ووحدات الإدارة المحلية   الحكومةكان الإعفاء قاصر في القانون القديم علي        

 .دات الإدارة المحلية بدون حد أدني لفترة القرضالإعفاء للحكومة ووح
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مـن المـادة    ] ١[تشمل العوائد، فى تطبيق حكم البنـد        "  من اللائحة علي   ٧١المادة رقم    ونصت

 ".من القانون، جميع ما تنتجه القروض والسلفيات والديون أيا كان نوعها والسندات والأذون) ٥٦(

لا يعـد مقابـل      "ونصت علي   يعتبر من الخدمات   ما لا   من اللائحة  ٧٢المادة رقم   كما أوضحت   

مـن  ) ٥٦(مـن المـادة     ] ٣[ البند    الخدمات التالية من قبيل مقابل الخدمات المنصوص عليه فى        

 :القانون

 .النقل أو النولون .١

 .الشحن .٢

 .التأمين .٣

 .التدريب .٤

 .الاشتراك فى المعارض والمؤتمرات .٥

 .القيد فى البورصات العالمية .٦

 .مباشرال الإعلان والترويج .٧

كيفية التطبيق في حال إذا كان هناك اتفاقية تجنـب الازدواج             من اللائحة  ٧٣المادة   كما أوضحت 

من القانون مقابل الخدمات المؤداة     ) ٥٦(يخضع للضريبة طبقاً لحكم المادة       "ونصت علي  الضريبي

ي، وفـى   بالخارج فى دول ليس بينها وبين جمهورية مصر العربية اتفاقيات تجنب ازدواج ضـريب             

حالة تأدية الخدمات فى دول بينها وبين جمهورية مصر العربية اتفاقيات تجنـب ازدواج ضـريبي                

فيتم تطبيق أحكام هذه الاتفاقيات، بشرط التزام الجهة التى تؤدى هذا المقابل بتقديم المستندات التى               

 .تثبت ارتباط هذه الخدمات بنشاطها وسداد هذا المقابل 

تى تتطلب طبيعة عملها الحصول على خدمات مستمرة تؤدى فى الخـارج أن              وعلى الجهات ال      

) ١٢٧(تتقدم للمصلحة بالحصول على الرأي المسبق بشأن المعاملة الضريبية، وفقاً لحكم المـادة              

 ".من القانون

نصيب المنشأة في مـصروفات     النسبة المسموح خصمها مقابل       من اللائحة  ٧٤المادة   وأوضحت

لا يعد من قبيل مقابل الخدمات، فى تطبيـق حكـم المـادة              "ونصت علي   بالخارج المركز الرئيسي 

من القانون، نصيب المنشأة الدائمة العاملة فى مصر من المصروفات الإدارية ومـصروفات             ) ٥٦(

 .الرقابة والإشراف التى يتحملها المركز الرئيسي فى الخارج

ما يعتمد ضمن المصروفات الإدارية ومـصروفات  ويجب عند تحديد أرباح المنشأة الدائمة، ألا يزيد        

من صافى الربح الضريبي    % ٧ الرقابة والإشراف التى يتحملها المركز الرئيسي فى الخارج على        

على ألا تتضمن المصروفات المحملة فى حدود هذه النسبة أيـة إتـاوات أو عوائـد أو                  للمنشأة،

ب حـسابات المركـز الرئيـسي معتمـدة     عمولات أو أجور مباشرة، وبشرط تقديم شهادة من مراق   

 ."وموثقة
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وضع القروض الأجنبية المتعاقد عليها قبل تطبيق القـانون          ٧٥في المادة رقم     كما بينت اللائحة  

 يشترط لسريان الإعفاء المقـرر لعوائـد        "نصت علي فومتى يكون العائد عليها معفي من الضريبة        

من القانون، ألا تقل مدة القرض عن ثلاث        ) ٥٦ (القروض طبقا لحكم الفقرة قبل الأخيرة من المادة       

سنوات، وإذا كان تاريخ عقد القرض سابقاً على تاريخ العمل بالقانون فإن الإعفاء يـسرى علـى                 

 ".العوائد المستحقة اعتبارا من تاريخ العمل بالقانون

يكون ونصت على    منها النموذج الذى يتم التوريد علية هذه المبالغ          ٧٦وبينت اللائحة بالمادة رقم     

من القـانون، علـى     ) ٥٦(الإخطار بحجز الضريبة وتوريدها إلى المأمورية المختصة، طبقاً للمادة          

 ). مستقطعه١١( النموذج رقم
 

ويقصد بالمأمورية المختصة فى هذا الشأن المأمورية التى يتبعها دافع المبالغ المنصوص عليها فى      

 .المادة المشار إليها
 

غير المقيمين الخاضعين للـضريبة، طبقـاً        على  من اللائحة التنفيذية   ٧٧قم  المادة ر  كما نصت 

من القانون، والمتعاملين مع المنشآت والمشروعات المقامـة بنظـام المنـاطق            ) ٥٦(لحكم المادة   

 ). مستقطعه١٢( الحرة فى مصر توريد الضريبة على النموذج رقم
 

رية الضرائب التى تتبعها الجهة الدافعـة للإيـراد        وفى حالة عدم الالتزام بالتوريد، يكون على مأمو       

 ). مستقطعه١٣(  الخاضع للضريبة مطالبة غير المقيم بالضريبة المسـتحقة عـلى النموذج رقم
 

 ):٥٧(مادة 
 طبيعـي  تخضع للضريبة المبالغ التي تدفعها المنشآت الفردية والأشخاص الاعتبارية لأى شخص            

 .ى كانت غير متصلة بمباشرة مهنتهعلى سبيل العمولة أو السمسرة مت

ويلتزم دافع العمولة أو السمسرة بحجز مقدار الضريبة المستحقة وتوريدها إلى مأمورية الضرائب    

 للشهر الذى دفعـت فيـه       التاليالمختصة التى يتبعها خلال الخمسة عشر يوما الأولى من الشهر           

 من هذا القانون دون خـصم أى        ٥٦ة  العمولة أو السمسرة طبقا للسعر المنصوص عليه فى الماد        

 .تكاليف

 :التعليق
ولكن يتم التطبيق بالسعر الـوارد بالقـانون الجديـد          ،  بالقانون القديم  ١٨وهى مقابلة للمادة رقم     

٢٠.% 
 

 ):٥٨(مادة 
 مع عدم الإخلال بأي إعفاءات ضريبية مقررة في قوانين أخرى تخضع للضريبة عوائد الـسندات               

 وذلـك دون    %٣٢ من البنوك بـسعر      هأو غير لمالية لصالح البنك المركزي     التي تصدرها وزارة ا   
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خصم أية تكاليف ويلتزم دافع هذه العوائد أو من يحصل عليها بحجز مقدار الـضريبة المـستحقة                 

وتوريدها إلى مأمورية الضرائب المختصة خلال الخمسة عشر يوما الأولى من الشهر التالي للشهر              

 .الذي تم فيه الخصم

 

 :تعليقال
 يقصد بالمأمورية المختصة، فى تطبيق حكم " من اللائحة علي٨٠المادة رقم   وفي هذا الصدد نصت   

من القانون، المأمورية التى يتبعها البنك المركزى أو أى بنك آخر يكتتب فى السندات              ) ٥٨(المادة  

 ".التى تصدرها وزارة المالية لصالح البنك المركزى أو غيره من البنوك

يكون الإخطار بتحصيل وتوريد الـضريبة المـستحقة علـى           "  علي أن  ٨١المادة رقم    صتكما ن 

مع خصم  )  مستقطعه ١٥( عوائد السندات، المنصوص عليها فى المادة السابقة، على النموذج رقم         

الضريبة المسددة على عوائد هذه السندات من الضريبة على أرباح الأشخاص الاعتبارية المستحقة             

 ".نوك وبما لا يجاوز هذه الضريبةعلى هذه الب
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 الكتاب الخامس

 الخصم والتحصيل والدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة

 الباب الأول

 النشاط التجارى والصناعى
  

 الفصل الأول

 الخصم

 ):٥٩(مادة 
 تدفعه  من كل مبلغ يزيد على ثلاثمائة جنيه      على الجهات والمنشآت المبينة فيما بعد أن تخصم نسبة          

لى سبيل العمولة أو السمسرة أو مقابل عمليات الشراء أو التوريد أو المقاولات أو الخدمة إلـى                 ع

أي شخص من أشخاص القطاع الخاص، ويصدر بتحديد هذه النسبة قرار من الوزير بما لا يجـاوز          

 من هذا المبلغ وذلك تحت حساب الضريبة التى تستحق على هؤلاء الأشخاص، ويستثنى مـن                %٥

 .قساط التى تسدد لشركات التأمينذلك الأ

وزارات الحكومة ومصالحها، ووحدات الإدارة المحلية، والهيئات العامة، والهيئـات القوميـة             .١

الاقتصادية أو الخدمية، وشركات ووحدات القطاع العام، وشركات قطاع الأعمال العام، وشركات  

ركات الأشخاص التـى يجـاوز      الأموال، والمنشآت والشركات الخاضعة لقوانين الاستثمار، وش      

رأسمالها خمسين ألف جنيه أيا كان شكلها القانونى، والشركات المنـشأة بمقتـضى قـوانين               

خاصة، والشركات والمشروعات المقامة بنظام المناطق الحرة، وفروع الـشركات الأجنبيـة،            

المعاهـد  ومخازن الأدوية ومكاتب الاستيراد، والجمعيات التعاونية، والمؤسسات الـصحفية، و         

 والمستـشفيات والفنـادق     والإتحـادات التعليمية والنقابات والروابط والأندية ومراكز الشباب       

والجمعيات والمؤسسات الأهلية على اختلاف أغراضها، والمكاتب المهنيـة ومكاتـب التمثيـل             

أة  والمسارح ودور اللهو، وصناديق التأمين الخاصة المنش       السينمائيالأجنبية، ومنشآت الإنتاج    

 . قانون آخربأي أو ١٩٧٥ لسنة ٥٤بالقانون رقم 

ــوزير       .٢ ــن ال ــرار م ــدها ق ــصدر بتحدي ــى ي ــرى الت ــشآت الأخ ــات والمن  . الجه

 وتلتزم هذه الجهات والمنشآت بتوريد المبالغ التى تم خصمها إلى المصلحة طبقا للإجـراءات              

أة التى لم تقـم بخـصم أو        التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون ، وتلتزم الجهة أو المنش          

توريد المبالغ إليها بأن تؤدى للمصلحة هذه المبالغ بالإضافة إلى ما يرتبط بهـا مـن مقابـل                  

 .تأخير
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 : التعليق
 جم بدلاً ٣٠٠ من القانون القديم مع زيادة الحد الذي عنده يتم الخصم إلي ٣٧هي مقابلة للمادة 

 .ج في القانون القديم١٠من 

ونـصت    من القانون  ٥٩ طبقاً للمادة رقم      كيفية التوريد ومواعيدها   اللائحة من   ٨٢المادة   وبينت

من القانون، للمبالغ التي    ) ٥٩( يكون توريد الجهات والمنشآت، المنصوص عليها في المادة          "علي

 :تم خصمها تحت حساب الضريبة من أى شخص من أشخاص القطاع الخاص طبقا للآتي

مرفقا به الشيك أو نقـدا أو مـن          ) خصم وتحصيل  ٤١( رقمأن يتم التوريد علي النموذج       .١

 ٠خلال وسائل الدفع الالكترونية المنصوص عليها في الفقرة الثالثة من هذه المادة 

 .أن يتم التوريد في موعد أقصاه آخر ابريل ويوليو وأكتوبر ويناير من كل عام .٢

صيل تحت حـساب الـضريبة      أن يتم التوريد إلي الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم والتح          .٣

 .بالمصلحة

بيانـات الممـول مـن واقـع البطاقـة          ] ١[ويجب أن يتضمن النموذج المنصوص عليه فى البند         

طبيعـة  / المأمورية المختصة   / رقم الملف   / الضريبية، وأن يحدد به بدقه رقم التسجيل الضريبي         

ك المسحوب عليه واسم وصـفة      التعامل، كما يجب استيفاء بيانات الشيك من حيث التوقيعات والبن         

 ٠الموقعين علي النموذج المعد لذلك

 :و تعتبر قنوات الدفع التالية من وسائل الدفع الإلكترونية

تحويلات بنكية للممولين الذين لديهم حسابات بالبنوك مع إخطار المصلحة بإشعار إضـافة             .١

 .مها في الإخطاربالاتفاق مع هذه البنوك والربط علي شبكة معلومات المصلحة باستخدا

الجهة على الكروت على أن     / استخدام الكـروت الذكـية فـى إدراج مدفوعـات الممول         .٢

يتم تسليم القيمة إما لمندوب المصلحة أو بتوفير القارئ وبرنامج التحويل المـالي لـدى               

 .الجهة أو الممول، وأن يتم السداد من خلاله ثم تفريغ محتوياته بعد ذلك

 ـ  .٣ نك أو بـنوك معـينة أو الهيئة القومية للبريـد التـى تتفـق معهـا               استخدام شـبكة ب

المصلحة عــلى السماح للممول بالسداد لدى منافذها، ويتم إدراج التعامل على الكـارت             

 .الذكي ويفرغ محتواه بالمأمورية المختصة لكل مدة طبقاً لأحكام القانون

، ويقوم الممول بقراءة محتويات الكارت      وتخطر المصلحة من خلال شبكة المعلومات بالسداد فوريا       

 .للمطابقة
 

وفى جميع الأحوال تعتبر الوسائل السابقة قنوات للدفع بشرط توافر اتفـاق تجيـزه وزارة               

 .المالية مع الجهات السابقة
 والذي وضح أن الشركات والمنشآت الملتزمـة  ٢٠٠٥ لسنة ٥٣٥كما صدر قرار وزير المالية رقم   

 . ألف جنيه٢٥٠أعمالها السنوي  زاد رقم متى بالخصم
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% ٥.(  والذي يوضح نسب الخصم للتعـاملات المختلفـة          ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣٧كما صدر القرار رقم     

لجميـع  %٢، للعمـولات والسمـسرة   % ٥، للخـدمات % ٢، للتوريدات  والمقاولات والمشتريات   

 .) لموزعيهاالخصومات والمنح والعمولات التي تمنحها شركات البترول
 

 ):٦٠(مادة 
 من هذا القانون من الخـضوع لأحكـام        ٥٩ يعفى أشخاص القطاع الخاص المشار إليها في المادة         

الخصم تحت حساب الضريبة إذا ثبت للمصلحة أن لديها سجلاً منتظماً تلتزم بموجبه بأداء المبـالغ                

 .الربع سنوية المدفوعة مقدما وذلك طبقا لأحكام الفصل الثانى من هذا الباب

 : التعليق
حيث أن نظام الدفعات المقدمة مستحدث وهو نظام بديل لنظام الخـصم تحـت              هي مادة مستحدثة    

 إذا ثبت للمكلف بالخصم أن الطرف الآخر ينطبق عليـه نظـام الـدفعات                أنه حساب الضريبة حيث  

  .المقدمة فعليه أن يأخذ منه صورة مما يفيد ذلك ولا يتم تطبيق نظام الخصم عليه

 

 الفصل الثانى

 دفعات المقدمةال
 ):٦١(مادة 

 يقصد بنظام الدفعات المقدمة فى تطبيق أحكام هذا القانون، قيام الممول ٦٣ مع مراعاة حكم المادة 

 مـن أى    %٦٠بأداء مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليه عن الفترة الضريبية وذلك بواقع             

 :يأتيمما 

 .آخر ضريبة أقر بها الممول -١

ن السنة التى يرغب فى تطبيق نظام الدفعات عليها إذا كان الممول لـم              الضريبة التى يقدرها ع    -٢

يسبق أن تقدم بإقرار ضريبي أو كان الإقرار الضريبي الذى تقدم به عـن الفتـرة الـضريبية                  

 .السابقة على تقديم الطلب يتضمن خسارة

  ):٦٢(مادة 
 من هذا القانون، وبـين      ٥٩ للممول أن يختار بين نظام الخصم تحت حساب الضريبة، وفقا للمادة            

 .الالتزام بأحكام نظام الدفعات المقدمة المنصوص عليه في هذا الفصل

 على  قبل ستين يوما  ويكون الاختيار بموجب طلب يقدمه الممول إلى مأمورية الضرائب المختصة،           

 .الأقل من بداية الفترة الضريبية التى يرغب فى تطبيق نظام الدفعات المقدمة ابتداء منها

خلال ستين يومـا مـن تـاريخ        وعلى المصلحة أن ترد على طلب الممول بقرارها فى شأن الطلب            

 .رفضا للطلب خلال هذه المدة عدم الرد، ويعتبر تقديمه
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وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون النموذج الذى يقدم عليه الطلب، والمستندات التى يجب إرفاقها 

 .طار الممول بقرار المصلحة فى شأنهبه والإجراءات التى تتبع في إخ

 :التعليق
ونـصت  نموذج الطلب والمستندات التي يجب إرفاقها بـه          ٨٣بالمادة رقم    بينت اللائحة التنفيذية  

 يكون طلب الممول الالتزام بأحكام الدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة على النموذج رقـم              "علي

 ). دفعات مقدمة١( 
 : به المستندات الآتيةاًطلب إلى المأمورية المختصة مرفق ويجب أن يقدم هذا ال   

بيان آخر ضريبة واجبة الأداء من واقع آخر إقرار ضريبي أو اتفاق مباشر أو قرار لجنـة                  .١

 .داخلية أو قرار لجنة طعن أو حكم محكمة أو قرار لجنة تصالح

 أو إذا كانت الفتـرة      بيان بالضريبة المقدرة إذا كان الممول لم يسبق له تقديم إقرار ضريبي            .٢

 ".الضريبية السابقة على تقديم الطلب تتضمن خسارة

 ):٦٣(مادة 
 مـن   ٦١يلتزم الممول وفقا لنظام الدفعات المقدمة بأن يسدد النسبة المنصوص عليها في المادة               

 لا تجـاوز  على ثلاث دفعات متساوية، تسدد كل دفعة منها على التوالى فـي مواعيـد         هذا القانون   

 . والثلاثين من ديسمبر من كل عاموالحاديين من يونيو والثلاثين من سبتمبر الثلاث

الثالث أو عدم أدائه إذا تبين له أن        بخفض القسط   وللممول بعد أداء الدفعة الثانية إخطار المصلحة        

 .أرباحه عن العام الكامل ستكون أقل من الأرباح المقدرة عن العام السابق عليه

 ٦١فعات عندما تكون المدة المتبقية بعد تقديم الطلب المشار إليه في المادة      ويجوز تخفيض عدد الد   

 عشر شهرا على أن تسدد كل دفعة من هذه المبالغ إلى مأمورية الضرائب المختـصة                اثنيأقل من   

 .طبقا للأوضاع والإجراءات وعلى النموذج الذى تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون

 

 المدفوعة تطبيقا لهذا النظام عند تقديم الإقرار السنوي المنصوص عليه فـى              ويتم تسوية المبالغ  

ويلتزم الممول بسداد الجزء المتبقي من الضريبة المستحقة من واقـع            من هذا القانون،     ٨٢المادة  

 محسوبا وفقا لـسعر     سنوي بعد خصم ما سبق أن أداه من دفعات مقدمة مضافا إليها عائد              الإقرار

 مع استبعاد كـسور الـشهر       %٢صم المعلن من البنك المركزي على أن يخصم منه          الائتمان والخ 

 .والجنيه

 :التعليق علي نظام الدفعات المقدمة
هذا النظام بديل لنظام الخصم تحت حساب الضريبة والهدف منه تنشيط حصيلة المصلحة وتحفيـز               

قدمـة بالإضـافة لعائـد      الممول علي الدخول فيه حيث تقوم المصلحة بتسوية حساب الدفعات الم          

وتسويتها مع الضريبة المستحقة علي الممـول       % ٢يساوي سعر الائتمان والخصم مخصوماً منه       

 .  الإقرارتوسداده للباقي وق
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 ):٦٤(مادة 
 للممول أن يعدل عن اختياره لنظام الدفعات المقدمة وأن يلتزم بنظام الخصم تحت حساب الضريبة               

 : وذلك بالشرطين الآتيينون،القان من هذا ٥٩وفقا للمادة 

أن يكون الممول قد طبق نظام الدفعات المقدمة خلال سنة كاملة على الأقل وأن يكون قد سدد                   -١

 .النظامجميع المستحقات المقررة وفقا لهذا 

 خلال تسعين يوما على الأقـل سـابقة  أن يتقدم الممول بطلب إلى مأمورية الضرائب المختصة      -٢

 .التى يرغب العدول عن نظام الدفعات المقدمة اعتبارا منهاعلى بدء السنة الضريبية 

وتلتزم المصلحة بقبول الطلب عند توافر الشرطين السابقين، و أن تخطر الممول بقرارهـا خـلال                

 .قبولا للطلب خلال هذه المدة عدم الإخطارإلا اعتبر  ، وستين يوما من تاريخ تقديم الطلب

انون الإجراءات التى تتبع فى تقديم الطلب وفـى الإخطـار بقـرار             وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا الق    

 .المصلحة

 

 ): ٦٥(المادة 
 :المقدمة فى أى من الحالتين الآتيتيننظام الدفعات  الممول من تطبيق يعفى

 . متتاليتينسنتين ضريبية لمدة خسارةتكبد الممول  -١

 .ةأو الشرك للمنشأة القانوني تغيير الشكل -٢

جوهرية بين تقديرات الممول وجود فروق ممول من تطبيق النظام إذا تبين لها  الحرمانوللمصلحة 

 . لأرباحه وبين الأرباح الفعلية التي خضعت للضريبة في كل سنة يطبق فيها النظام

 .وعلى المصلحة إخطار الممول بذلك بموجب كتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول 
 

 :التعليق
  "٨٤ فتنص المـادة     ٨٧ حتى   ٨٤ المواد من  اللائحة التنفيذية  أفردت   وبصدد نظام الدفعات المقدمة   

على المأمورية المختصة أن ترد على طلب الممول المنصوص عليه في المادة السابقة خلال ستين               

يوماً من تاريخ تقديم الطلب، وذلك بموجب إخطار موصى عليه مصحوباً بعلم الوصـول، ويكـون                

 ). دفعات مقدمة٢(رقم الرد، بالموافقة على النموذج 

 

وفى حالة الإخطار بالموافقة يعد هذا الإخطار بمثابة شهادة صادرة لجميع جهات تعامـل الممـول                

بخضوعه لنظام الدفعات المقدمة، وتكون هذه الشهادة صالحة لفترة ضريبية واحدة، تجـدد بنـاء               

من القانون أو   ) ٦٤(م المادة   على طلب الممول ما لم يعدل الممول عن اختياره لهذا لنظام وفقاً لحك            

 .منه) ٦٥(أن يتم إعفاؤه أو حرمانه من تطبيقه وفقاً لحكم المادة 
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ويجب أن يتضمن الإخطار المنصوص عليه فى الفقرة السابقة بيان مدة الفترة الضريبية الـصالح               

مـن  للسريان خلالها، كما يجب إثبات خضوع الممول لنظام الدفعات المقدمة بالـصفحة الأخيـرة               

وإذا لم يتم هذا التجديد تلتزم جهات التعامـل تلقائيـاً           البطاقة الضريبية وما يفيد تجديد العمل به،        

 .ودون إخطار مسبق من المصلحة بتطبيق نظام الخصم تحت حساب الضريبة

 ". رفضا للطلبإليها ويعتبر عدم الرد على طلب الممول خلال المدة المشار    

يكون إخطار الممول للمـصلحة بتخفـيض القـسط          " اللائحة علي أن    من ٨٥المادة رقم   نصت  كما  

 من القانون،   )٦٣(الثالث من الدفعات المقدمة أو عدم أدائه أو تخفيض عدد الدفعات، طبقا للمادة              

  "). دفعات مقدمة٣ (علي النموذج رقم
مة بموجـب   يكون عدول الممول عن اختيار نظام الدفعات المقد        " على أن  ٨٦المادة رقم   كما نصت   

 ). دفعات مقدمة٤ (طلب يقدم إلى المأمورية المختصة على النموذج رقم
وفى حالة عدم توافر أى من شرطي قبول الطلب المشار إليه، تلتزم المأمورية المختصة بإخطـار                

الممول برفض الطلب بكتاب موصى عليه مصحوباً بعلم الوصول خلال ستين يومـاً مـن تـاريخ                 

، ويعتبر عدم الإخطار خلال هذه المـدة        ) دفعات مقدمة  ٥ (نموذج رقـــم تقـديمه وذلك على ال   

 ".قبولاً للطلب

يكون إخطار الممول بإعفائه من تطبيق نظام الدفعات         "ليـ نصت ع   من اللائحة  )٨٧(والمادة رقم   

 ويكون إخطاره بحرمانه من تطبيق هذا النظـام         ،) دفعات مقدمة  ٦ ( مـالمقدمة على النموذج رق   

 "). دفعات مقدمة٧  (مـوذج رقـمعلى الن

 الفصل الثالث

 التحصيل تحت حساب الضريبة
 ):٦٦(مادة 

على الجهات التى تمنح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضر والفاكهة والحبوب وغيرها من المواد              

الغذائية، أو تلك التى تمنح تراخيص لمزاولة الأنشطة الحرفية، أن تحصل عند تجديـد التـرخيص                

ا تحت حساب الضريبة ممن يصدر باسمه التجديد، ويحظر على تلك الجهات تجديد التـرخيص               مبلغ

 .إلا بعد تحصيل هذا المبلغ

 . من رسم التجديد%١٠ويصدر بتحديد هذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاوز 

 :التعليق
من رسم  % ١٠ يجاوز    من القانون القديم مع تحديد النسبة بما لا        ٤١هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 .التجديد

من رسوم الترخيص كتحصيل تحت     % ١٠ نسبة   ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣٦وقد حدد القرار الوزاري رقم      

 .حساب الضريبة عند التجديد

 



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ١٠٥

 ):٦٧(مادة 
على مصلحة الجمارك أن تحصل من أشخاص القانون الخاص نسبة من قيمة وارداتهم من الـسلع                

 .يها أو تصنيعها، وذلك تحت حساب الضريبة التى تستحق عليهمالمسموح بتوريدها للبلاد للاتجار ف

وفى حالة التنازل عن هذه السلع أو تظهير مستنداتها إلى الغير يتم تحصيل نسبة مـن كـل مـن                    

 . المتنازل والمتنازل إليه ومن أطراف التظهير

يتم تحصيل تلك    من قيمة الواردات، و    %٢ويصدر بتحديد هذه النسب قرار من الوزير بما لا يجاوز           

 .النسب مع الضرائب الجمركية على هذه السلع وبذات إجراءات تحصيلها

 :التعليق
من قيمـة   % ٢ من القانون القديم مع تحديد النسبة بما لا يجاوز           ٤٢هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 .الواردات

م علـي   بتحديد نسبة نصف فـي المائـة كخـص     ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣٤وصدر قرار وزير المالية رقم      

 .الواردات
  

 ): ٦٨(مادة 
على المجازر عند قيامها بالذبح لحساب أشخاص القانون الخاص الخاضعين للضريبة أن تحصل مع              

 .رسوم الذبح المقررة مبلغا تحت حساب الضريبة المستحقة، وذلك عن كل رأس من الذبائح

 .ة الرسم من قيم% ١٠ويصدر بتحديد هذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاوز 

 :التعليق
من رسم  % ١٠ من القانون القديم مع تحديد النسبة بما لا يجاوز           ٤٣هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 .الذبح

مـن رسـم   % ١٠ ضمن ما حدد نسبة التحصيل بـ        ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣٦وحدد القرار الوزاري رقم     

 .الذبح
 

 ):٦٩(مادة 
ة تسيير سيارات الأجرة أو النقل المملوكة لأى         على أقسام المرور الامتناع عن تجديد أو نقل رخص        

 .شخص من أشخاص القطاع الخاص إلا بعد تحصيل مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليه

 من الرسـم المقـرر للتـرخيص        % ١٠ ويصدر بتحديد هذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاوز           

، ويتم تحصيل ذلك المبلـغ دفعـة   ١٩٧٣ لسنة ٦٦المفروض بقانون المرور الصادر بالقانون رقم    

واحدة أو على أقساط طبقا للقواعد المنظمة لسداد الضريبة المفروضة على السيارة وفقا لقـانون               

 .المرور

 

 



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ١٠٦

 :التعليق
من % ١٠ من القانون القديم مع تحديد النسبة بما لا تتجاوز ٤٤هذه المادة مقابلة للمادة رقم 

 والذي حدد المبلغ بنسبة ٢٠٠٥ لسنة ٥٣٣اري رقم وقد صدر القرار الوز .رسوم الترخيص

 .من الرسم% ١٠
 

 الباب الثانى

 المهن غير التجارية

 الفصل الأول

 الخصم
 ):٧٠(مادة 
 من هذا القانون أن تخصم تحت حـساب الـضريبة           ٥٩الجهات المنصوص عليها في المادة        تلتزم

ن غير التجارية التى يصدر بتحديدها       تدفعه إلى أصحاب المه     من كل مبلغ يزيد على مائة جنيه       %٥

 .قرار من الوزير

 :التعليق
الواجب تطبيـق الخـصم      من القانون القديم مع زيادة المبلغ من         ٧٤هذه المادة مقابلة للمادة رقم      

 عشرة جنيهات إلي مائة جنيه وتخفـيض نـسبة الخـصم فـي القـانون الجديـد مـن                    عليه من 

 .فقط% ٥إلي %١٥،% ١٠

 الذي يوضح من هم أصحاب المهـن الغيـر          ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣١ر المالية رقم    وقد صدر قرار وزي   

 .تجارية

 الفصل الثانى

 التحصيل تحت حساب الضريبة

 ):٧١(مادة 
 تلتزم أقلام كتاب المحاكم، على اختلاف درجاتها، عند تقديم صحف الـدعاوى أو الطعـون إليهـا                 

محررات بالصلاحية للشهر ، بتحصيل مبلغ       عند التأشير على ال    العقاريلقيدها، و مأموريات الشهر     

 .تحت حساب الضريبة المستحقة على المحامى الموقع على الصحيفة أو المحرر

 الذى يقوم بأداء عمل بها لحسابه الخاص        الأخصائيوتلتزم كل مستشفى بأن تحصل من الطبيب أو         

 .مبلغا تحت حساب الضريبة

 جمركي مبلغا عن كل بيان      الجمركينة التخليص   وتلتزم مصلحة الجمارك بأن تحصل ممن يزاول مه       

 .يقدمه للمصلحة، وذلك تحت حساب الضريبة المستحقة عليه

 .ويصدر بتحديد المبالغ المنصوص عليها في الفقرات السابقة قرار من الوزير



  إعداد                               التعليق علي أهم مواد القانون للخبرة الاستشارية            ATCشركة 
        أحمد شحاته                            ٢٠٠٥ لسنة ٩١                                 أشرف عبد الغني

 ١٠٧

 :التعليق
ل طبيب أو أخصائي يقوم      من القانون القديم مع إلزام المستشفيات بأن تحصل من ك          ٧٥رقم  مقابلة للمادة   هذه المادة   

)  جم   ٢٠( المبلغ   ٢٠٠٥ لسنة   ٥٣٢ويوضح القرار الوزاري رقم      .بعمل لحسابه الخاص مبلغاً تحت حساب الضريبة      

  .الذي تخصمه المستشفي من كل طبيب يقوم فيها بعمل لحسابه الخاص
 

 الباب الثالث

 أحكام عامة
 

 ):٧٢(مادة 
 من هـذا القـانون،      ٧١ و ٧٠ و ٦٩ و ٦٨ و ٦٧ و ٦٦  تلتزم الجهات المنصوص عليها في المواد     

بتوريد قيمة ما حصلته تحت حساب الضريبة إلى المصلحة، وذلك طبقا للإجراءات وخلال المواعيد              

 .التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون

ة وتلتزم الجهات المنصوص عليها فى الفقرة الأولى بتوريد المبالغ التى تم خصمها لحساب الضريب             

إلى المصلحة طبقا للإجراءات وخلال المواعيد التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القـانون، وفـى               

حالة عدم خصم أو توريد المبالغ الواجب خصمها تلتزم الجهة بأن تؤدى للمصلحة هـذه المبـالغ                 

 .بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل تأخير

 :التعليق
 من القانون القديم مع إلزام من لم يقم بالخصم والتوريـد طبقـاً              ٤٦م  هذه المادة مقابلة للمادة رق    

 .للقانون بأن يؤدي للمصلحة هذه المبالغ بالإضافة إلي ما يستحق عليها من مقابل التأخير

 

 ):٧٣(مادة 
لا تسرى أحكام الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة بالنسبة إلى المبالغ التى تدفع إلى الممـول                

 .إعفائه أو عدم خضوعه للضريبةخلال فترة 

 :التعليق
 . من القانون القديم٨٠هذه المادة مقابلة وهى نفسها المادة رقم 
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